
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

«18»  января 2019 г.                         ПРИКАЗ                                                  №  6 

 

       с. Тогул 

 

Об утверждении Положения о   

районной школе молодого учителя. 

 

  В целях организации работы районной школы молодого учителя  по оказанию 

помощи начинающим педагогам  в профессиональной адаптации 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о районной школе молодого учителя. 

2. Назначить руководителем районной школы молодого    учителя  Рейль И.С.,  

учителя начальных классов  МКОУ «Тогульская СОШ». 

3. Назначить заместителем руководителя районной школы молодого учителя  

Конкину Е.В., учителя истории, обществознания   МКОУ «Тогульская СОШ». 

      4.  Контроль за исполнением оставляю за собой. 

  

  

 

Заместитель главы Администрации района,  

 председатель комитета  

 по образованию и делам молодѐжи                             А.В. Лаптев 
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ»: 

                                                                        Заместитель главы Администрации района,  

                                                            председатель комитета  

                                                           по образованию и делам молодѐжи       А.В. Лаптев 

 

Приказ № 6 от «18» января 2019г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

                                              о районной школе молодого учителя 

  

1. Общее положение 

Школа молодого учителя является составной частью системы повышения 

квалификации педагогов и объединяет преподавателей с высшим и средним 

специальным образованием, имеющих стаж не более 5-ти лет (возраст до 30 лет). 

Школа молодого педагога- это постоянно действующее профессиональное 

объединение учителей, созданное по инициативе комитета по образованию и 

делам молодѐжи. 

2. Цели: 

- формирование у начинающих педагогов высоких профессиональных идеалов, 

потребностей в постоянном развитии и самосовершенствовании; 

- расширение диапазона профессионального общения; 

- развитие творческой инициативы молодых педагогов; 

-удовлетворение потребности молодых педагогов в непрерывном образовании и 

оказание помощи в преодолении различного рода трудностей. 

3. Задачи: 

В работе Школы молодого учителя  в различных видах деятельности 

предполагается решение следующих задач: 

3.1.Знание нормативной и методической документации по вопросам 

образования; 

3.2.Отбор содержания и экспертиза образовательных программ с учетом 

вариативности и разного уровня знаний учащихся; 

3.3. Презентация индивидуальных планов работы по учебному предмету; 

предварительный анализ   авторских программ и методик; 

3.4. Разработка системы внеклассной работы по учебному предмету, 

определение ее ориентации, идеи.



4. Функции и обязанности: 

3.1. Организация занятий для молодых специалистов, проведение практических 
семинарских занятий, научно-практических конференции, заслушивание отчѐтов 
членов школы молодого педагога по вопросам организации учебной 
деятельности и профессиональному самообразованию. 

3.2. Организация изучения профессиональных потребностей молодых педагогов, 
помощь в самосовершенствовании. 

3.3. Организация работы по изучению инновационного педагогического опыта 
молодых педагогов. 

4. Права участников Школы молодого педагога: 

Молодые педагоги имеют право: 

- принимать участие в конференциях, творческих и педагогических 

мастерских, конкурсах педагогического мастерства; 

- использовать материальную базу образовательного учреждения для 

самообразования; 
 

- получать консультативную помощь от районного методкабинета и 

РМО учителей предметников; 

- повышать свою квалификацию. 

5. Организация управления 

   Работу Школы молодого учителя организует  районный методический 

кабинет. Возглавляет работу Школы    опытный учитель  по согласованию с 

комитетом по образованию и делам молодѐжи. В план работы Школы молодого 

учителя  включаются мероприятия из плана районного методического кабинета 

и ШМО. В течение учебного года проводится не менее трех занятий Школы, 

организуется участие в  конкурсах педагогического мастерства, практический 

семинар. 

К основным формам работы Школы молодого педагога относятся: 

- круглые столы, семинары по учебно-методическим вопросам; 

- творческие отчеты; 

- открытые уроки; 

- дискуссии по методике обучения и воспитания; 

- изучение инновационного педагогического опыта. 

 
 


